
 1  
 
 

 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
ORIGINALE 

N°  13 02.07.2010 

Oggetto Ridimensionamento rete scolastica del territorio. Approvazione O.d.g 

 
L'anno DUEMILADIECI addì Due,  del mese di Luglio,  alle  ore 20.00,  in Aidomaggiore e nella  sala 

delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  spediti 
dal Sindaco e notificati ai singoli consiglieri, in data 26/06/2010, con avviso prot. n° 1544, come risulta da 
dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di 
prima convocazione, presieduto dalla  Dr.ssa Adele Virdis, nella sua qualità di Sindaco e  con l'intervento dei 
Sigg. Consiglieri Comunali:  

 CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. Ara Giovanna Maria X  
2. Ardu Federica X  
3. Atzori Mario X  
4. Atzori Renato X  
5. Canu Giuseppino X  
6. Licheri Attilio X  
7. Niola  Antonio  X 
8. Niola Graziella Lussoria X  
9. Piras Barbara X  
10. Pitzalis Maria Pasqua X  
11. Serra Claudio Quirico X  
12. Vinci Anselmo X  

Totale consiglieri 11 1 
  

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

      Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti,  il Presidente dichiara aperta la 

seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



 2  
 
 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
Vista la nota n° 2419/C20, del 10/6/2010, trasmessa dall’Istituto Statale di istruzione Superiore “A.Volta” di 
Ghilarza, recante: “Soppressione delle classi prime IPSIA e Liceo Scientifico di Cuglieri”; 

Dato atto che questa amministrazione comunale è fortemente preoccupata per la paventata ipotesi della 
soppressione delle suddette classi, come comunicato dal Ministero, per il tramite dell’Ufficio Scolastico 
regionale; 

Considerato che l’annullamento delle suddette classi, per l’A.S. 2010/2011 comporterà inevitabilmente la 
chiusura delle due scuole entro i prossimi anni, con il conseguente venir meno di un servizio fondamentale per i 
territori di riferimento e la diminuzione di posti di lavoro; 

Udito l’intervento del Sindaco, il quale illustra i contenuti del documento, redatto di concerto con gli altri 
sindaci dei comuni del territorio, che viene sottoposto all’approvazione del consiglio comunale, nel corso della 
seduta odierna; 

Riconosciuta la propria competenza a deliberare, a norma dell’art. 42, comma 2, lettera l, del D. Lgs 
18.08.2000, n. 267; 

Dato atto che non occorrono i relativi pareri, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, 
trattandosi di mero atto di indirizzo politico; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

D E L I B E R A 
Di approvare l’allegato O.d.g. recante: “Ridimensionamento rete scolastica del territorio”, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 

 Assessorato Regionale P.I. - Cagliari 

 Presidente della Provincia - Oristano 

 Assessorato Provinciale P.I. - Oristano 

 Prefettura - Oristano 

 Associazione Industriali - Oristano 

 Organizzazioni Sindacali - Oristano 

 Ai Sindaci dei Comuni di: 

Abbasanta -  Ardauli - Bidonì – Bonarcado Boroneddu - Busachi - Cuglieri - Fordongianus 
– Ghilarza Neoneli - Nughedu S.V. - Paulilatino – Samugheo - Scano di Montiferro - Sedilo 
- Soddì - Sorradile – Norbello – Tadasuni - Tresnuraghes - Ula Tirso. 

 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 
 



 3  
 
 

COMUNE DI AIDOMAGGIORE  

 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
ALLEGATO ALLA DEL. C.C. n° 13 del  02.07.2010 

 
Ordine del Giorno 

 
Ridimensionamento rete scolastica del territorio. 

 
L’amministrazione Comunale di Aidomaggiore esprime la propria preoccupazione per la soppressione 
delle classi prime dell’Istituto Professionale di Ghilarza e del Liceo scientifico di Cuglieri. Infatti, 
l’annullamento delle suddette classi per l’anno scolastico 2010/2011 comporterà inevitabilmente la 
chiusura delle due scuole entro i prossimi anni con il conseguente venir meno di un servizio 
fondamentale per i territori di riferimento e la diminuzione di posti di lavoro.  
In questo contesto è importante garantire e rafforzare l’offerta formativa del “polo scolastico” 
dell’alto oristanese perché è una garanzia di sviluppo del territorio e nello stesso tempo evita il 
sovraffollamento delle scuole del capoluogo di provincia con conseguenti problemi, che già oggi si 
verificano, di edilizia scolastica, di trasporti, di traffico nelle ore di punta. Se non si inverte la 
tendenza in atto, l’offerta formativa nell’intera provincia rischia di essere concentrata quasi 
esclusivamente nella sola città di Oristano costringendo i giovani dei paesi a lunghi viaggi che 
comportano disagi, limitano il successo scolastico, privano le giovani generazioni di quel tempo che 
potrebbe essere altrimenti utilizzato in modo proficuo per la crescita dell’individuo invece che speso 
nelle stazioni, nei treni o nei pullman.  
Ecco che il mantenimento delle scuole di “periferia” è anche una garanzia contro la dispersione 
scolastica che in Sardegna e nella nostra provincia tocca cifre altissime, indecenti per un paese civile. 
Occorre, dunque, abbandonare la politica dei numeri e della razionalizzazione per affrontare una 
programmazione che, anche nel settore scolastico e formativo, abbracci l’intero territorio e coinvolga 
tutte le realtà della Provincia di Oristano evitando di concentrare i servizi nel capoluogo, lasciando il 
deserto nei paesi dell’interno che nel mentre assistono impotenti al rapido spopolamento. 
L’IPSIA è oggi, per l’indirizzo attivato, l’unico istituto professionale della provincia valido per 
l’inserimento immediato nel mondo del lavoro ed è un presidio importantissimo per l’istruzione dei 
giovani che non hanno la possibilità di frequentare altro tipo di scuola. Gli insegnanti svolgono 
dunque un ruolo fondamentale per la crescita e lo sviluppo dei giovani del territorio a cui indicano la 
strada del futuro. Ugualmente il Liceo di Cuglieri è l’unica scuola alla quale possano accedere 
agevolmente gli studenti del Montiferru. 
Si chiede dunque che per l’anno scolastico 2010/2011 sia concessa una proroga al fine di permettere 
l’avvio delle classi prime e nel mentre si apra un tavolo che coinvolga l’Istituto Statale di Istruzione 
“A. Volta”, l’Istituto Comprensivo Abbasanta, l’Istituto Comprensivo Ghilarza, la Direzione 
scolastica provinciale, la Direzione scolastica regionale, le amministrazioni comunali, 
l’amministrazione provinciale e la Regione Autonoma della Sardegna al fine di poter avviare una 
programmazione in merito al sistema scolastico dell’alto oristanese.  



 4  
 
 

 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  23/07/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

 
 


